
Nº 83, quarta-feira, 2 de maio de 2018 25ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050200025

das Propostas: a partir de 02/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/05/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

PATRICK THIAGO CARDOSO DOS SANTOS
RUFFEIL
Pregoeiro

(SIDEC - 30/04/2018) 158159-26426-2018NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 158142

Nº Processo: 23443012451201732.
PREGÃO SISPP Nº 29/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 02037069000115. Contratado : G REFRIGERACAO
COMERCIO E SERVICOSDE REFRIGERACAO LTDA. Objeto: O
objeto deste Contrato é a contratação dos serviços de apoio
administrativo de motoristas para a Reitoria do IFAM. Fundamento
Legal: Art. 54 e seguintes do capítulo III, Seção I, da Lei nº. 8.666/93
e a Lei nº 10.520/2002. Vigência: 27/04/2018 a 27/04/2019. Valor
Total: R$97.029,90. Fonte: 8100000000 - 2018NE800136. Data de
Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158142-26403-2018NE800042
CAMPUS PARINTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158560

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23443009641201853.
PREGÃO SISPP Nº 18/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 06556008000115. Contratado : C GALATI EIRELI -
.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
Termo de Contrato nº 02/2017 com base no artigo 57, II, da Lei nº
8.666/1993. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993.
Vigência: 02/05/2018 a 01/05/2019. Data de Assinatura:
27/04/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158560-26403-2018NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 15/2018 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000405201849 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de suplementos minerais para atender as necessidades dos
animais dos setores de Zootecnia II e III Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 03/05/2018 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n Guanambi/ba.
GUANAMBI - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 4 2 - 0 5 - 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIDEC - 30/04/2018) 158442-26404-2018NE800008
CAMPUS SANTA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000148201825 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual aquisição de materiais de
construção civil para atender a demanda da Coordenação de
Suprimento e Logística do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês Total de Itens Licitados:
00063. Edital: 02/05/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às
17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia Santa Ines-ubaira,br 420 Santa
Inês,sn Z.rural Zona Rural - SANTA INES - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 7 7 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
W w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

ABDON SANTOS NOGUEIRA
Diretor Geral

(SIDEC - 30/04/2018) 158277-26404-2018NE800006

CAMPUS VALENÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 154579

Nº Processo: 23336000058201802.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI.
CNPJ Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Contratação de serviços de postagem (Cartas comerciais e Venda de
selos) para atender as demandas do Campus Valença. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 02/05/2018 a 01/05/2019.
Valor Total: R$1.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800063. Data
de Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 30/04/2018) 154579-26404-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 152142

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23508001691201629.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação
do contrato por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 29/04/2018 a 29/04/2019. Valor Total: R$64.899,79. Fonte:
8100000000 - 2018NE800008. Data de Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 30/04/2018) 152142-26428-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 073/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):DEBORA PINGUELLO
MORGADO;OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º,
inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO:07/05/2018 a
31/12/2018; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a
remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela
Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em
regime de 40 horas semanais.O valor do vencimento Básico será de
R$ 3.121,76, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$
1.119,29, totalizando R$ 4.241,05.DATA DA ASSINATURA:
26/04/2018; SIGNATÁRIOS: SÔNIA REGINA DE SOUZA
FERNANDES, pelo Contratante e:DEBORA PINGUELLO
MORGADO, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL N° 62, DE 26 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e
nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista
ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. para suprir 01
(uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento
de Letras - Libras. As inscrições serão realizadas no período de
07/05/18 a 18/05/18, presencialmente, no IFC -Campus Araquari -
BR 280, KM 27, Bairro Colégio Agrícola, Araquari, SC,ou via
internet no email:cgp@ifc-araquari.edu.br, Fone (47) 3803-7225 .
Habilitação exigida, edital completo e mais informações no
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, ou no site
http://araquari.ifc.edu.br/ e no site http://ifc.edu.br/.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL N° 63, DE 26 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e
nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista
ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
substituto por tempo determinado, para atender as demandas do
Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia, para suprir 01
(uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento
de Pedagogia. As inscrições serão realizadas no período de
07/05/2018 a 18/05/2018, presencialmente, no IFC - Campus
Concórdia-Rodovia SC 283, km 08 -Vila Fragosos, Concórdia/SC
-Cep - 89703-720, Fone (49) 3441-4801 ou por email :
cgp.concordia@ifc.edu.br Habilitação exigida, edital completo e
mais informações no Instituto Federal Catarinense-
CampusConcórdia, ou no site http://concordia.ifc.edu.br/ e no site
http://ifc.edu.br/.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS CAMBORIÚ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2018

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira
designada, torna público o resultado do pregão em epígrafe, pelo
critério menor valor por item, o fornecedor: D2 Distribuição e
Serviços Ltda, CNPJ 07.582.259/0001-37, valor total R$210.520,00.
Vigência da ata de registro de preços 12 meses, e podem ser
acessadas no site do IFC Campus Camboriú.

LENARA BERNIERI

(SIDEC - 30/04/2018) 158460-26422-2018NE800082
CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158462

Nº Processo: 23354000547201757.
PREGÃO SRP Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 03237583001996. Contratado : COPAGAZ
DISTRIBUIDORA DE GAS S.A -.Objeto: Aquisição de gás a granel.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e demais alterações legais.
Vigência: 29/01/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$35.000,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800025. Data de Assinatura: 29/01/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158462-26422-2018NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 35/2017.
Nº Processo: 23255054960201750.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 19570868000155. Contratado : E & L SERVICOS
E LOCACOES EIRELI -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e
de execução contratual por mais 30 (trinta) dias respectivamente.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e legislação pertinente. Vigência:
20/04/2018 a 19/05/2018. Data de Assinatura: 19/04/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158133-26405-2018NE800001
CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE-CAMPUS FORTALEZA.
CONTRATADO: JULIANA ALBUQUERQUE VERAS. PRAZO DE
VIGÊNCIA: de 23/04/2018 a 04/06/2018. VALOR DO CONTRATO:
de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 0112000000.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2018. ASSINAM: José Eduardo
Souza Bastos, Diretor Geral do campus Fortaleza, pelo contratante e
JULIANA ALBUQUERQUE VERAS, pelo contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE-CAMPUS FORTALEZA.
CONTRATADO: ADRIANO MORAIS DE FREITAS. PRAZO DE
VIGÊNCIA: de 23/04/2018 a 14/10/2018. VALOR DO CONTRATO:
de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 0112000000.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2018. ASSINAM: José Eduardo
Souza Bastos, Diretor Geral do campus Fortaleza, pelo contratante e
ADRIANO MORAIS DE FREITAS, pelo contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS GUARAPARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018

Extrato de Termo Aditivo nº 01/2018, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS GUARAPARI
e GERSON CONSTANCIA DUARTE. OBJETO: modificação da
Cláusula Primeira, no que se refere ao Regime de Trabalho,
alterando de 20h para 40h semanais, a partir de 02 de maio de
2018. DATA DA ASSINATURA: 26 DE ABRIL DE 2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
zanlucas
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-02T05:19:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




